Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070400056

56

Nº 124, sexta-feira, 4 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Integração e
do Desenvolvimento Regional

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MIDR N° 667, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de
2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR EDUARDO AUGUSTO LOURENÇO FREITAS para exercer a função
comissionada de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Integridade, Riscos e
Controles da Assessoria Especial de Controle Interno, código FCE 1.13, deste Ministério,
ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 669, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de
maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de 2025, e o
constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR RODRIGO SILVA FERNANDES para exercer a função comissionada de
Coordenador da Coordenação de Controle Interno da Coordenação-Geral de Integridade,
Riscos e Controles da Assessoria Especial de Controle Interno, código FCE 1.10, deste
Ministério, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 670, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de
2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

NOMEAR EISENHOWER BONFIM PEREIRA para exercer o cargo comissionado de
Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Comunicação Social da Assessoria Especial de
Comunicação Social, código CCE 1.13, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 671, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

NOMEAR ROSIANI PORTELA para exercer o cargo comissionado de Coordenador de Projeto
da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, código CCE 3.11, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 672, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de
2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

NOMEAR RAMAO HUDSON DOS SANTOS MORAES para exercer o cargo
comissionado de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Gestão Integrada da
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, código CCE 1.14, deste
Ministério, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 675, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de
2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR VANESSA DA SILVA CRUZ para exercer a função comissionada de
Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Relações Institucionais da Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares e Federativos, código FCE 1.13, deste Ministério, ficando
dispensada da função que atualmente ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 676, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR DIEGO RODRIGUES BRAGA para exercer a função comissionada de
Coordenador de Projeto da Coordenação-Geral de Relações Institucionais da Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, código FCE 3.10, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 677, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de
2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

NOMEAR ANA PATRICIA GUIMARAES COELHO para exercer o cargo
comissionado de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Acompanhamento
Legislativo da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, código CCE
1.13, deste Ministério, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 678, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de 2025, e o constante no processo nº
59000.003684/2025-19, resolve:

NOMEAR ANDRESSA DE LIMA SOUSA para exercer o cargo comissionado de Assessor Técnico
da Coordenação-Geral de Acompanhamento Legislativo da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares
e Federativos, código CCE 2.10, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 679, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de setembro
de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de 2025, e o
constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

NOMEAR MARINA CAMPOS PINHEIRO ROMAO para exercer o cargo comissionado
de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Temas Multilaterais da Assessoria Especial de
Assuntos Internacionais, código CCE 1.13, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 689, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de
2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

NOMEAR ANA LIGIA SOUSA DA HORA WANDERLEY para exercer o cargo
comissionado de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Apoio Técnico e
Administrativo da Consultoria Jurídica, código CCE 1.13, deste Ministério, ficando
exonerada do cargo que atualmente ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 690, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR ALDEIR JOSE PEREIRA para exercer a função comissionada de
Coordenador da Coordenação de Apoio Técnico e Administrativo da Coordenação-Geral de
Apoio Técnico e Administrativo da Consultoria Jurídica, código FCE 1.10, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 691, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR ALEXANDRE JOSE RIBEIRO COSTA para exercer a função comissionada
de Chefe da Divisão de Apoio aos Procedimentos Correcionais da Coordenação de
Procedimentos Correcionais da Corregedoria, código FCE 1.07, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 692, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR CAMILA ARRAES DE ALENCAR PIMENTA para exercer a função
comissionada de Chefe da Divisão de Prevenção e Maturidade Correcional da Coordenação
de Procedimentos Correcionais da Corregedoria, código FCE 1.07, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 693, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR BRUNO PERES DE PAULA PESSOA FILHO para exercer a função
comissionada de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo da Coordenação de
Procedimentos Correcionais da Corregedoria, código FCE 1.07, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 694, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR DIOGO LEMES MARTINS para exercer a função comissionada de
Coordenador da Coordenação de Ouvidoria e Qualidade de Serviços da Ouvidoria, código
FCE 1.10, deste Ministério, ficando dispensado da função que atualmente ocupa

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 696, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR CRISTHIAN ANDRES AGUIAR REYES MOREIRA para exercer a função
comissionada de Chefe da Seção de Atendimento de Ouvidoria da Coordenação de
Ouvidoria e Qualidade de Serviços da Ouvidoria, código FCE 1.03, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 697, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR ANDRE ERIK VIEIRA FREIRE para exercer a função comissionada de
Chefe do Serviço de Informação ao Cidadão da Coordenação de Proteção de Dados e
Informação ao Cidadão da Ouvidoria, código FCE 1.05, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 698, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR VANIA LUCIA AMARAL LOUREIRO para exercer a função comissionada
de Assistente Técnico da Coordenação-Geral de Normatização e Apoio Técnico da
Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código FCE 2.05, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-04T02:03:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial